

00525

CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

December, 2010

**Module-1 : Commonwealth
Values in Youth and
Development Work**

CYP-I :

**Module-2 : Young People and
Society**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions selecting at least two question from each Group (A & B). The fifth question could be from any group. All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Explain in details how commonwealth values can be useful in disaster relief work like that of Bihar floods. 20
2. What are the main features of the United Nations Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 1979 ? 15+5
3. Trace the evolution of the Commonwealth in its inception. Indicating important milestones. 10+5+5
4. Define Democracy. Compare the commonwealth policies and democratic values. 5+15

GROUP - B

5. Are young women disadvantaged in seeking employment in the labour market ? Give reasons for your answer using appropriate examples. **10+10**
6. How would you define adolescence ? What are some of the common notions / myths about the period of adolescence. **10+10**
7. What types of problems do youth face in poor families ? How do they differ in rural and urban areas ? **10+10**
8. Write short notes on *any two* of the following : **10x2=20**
 - (a) Effect of new technologies on youth
 - (b) Extended Family
 - (c) Knowledge and attitude for AIDS
 - (d) Youth and Self employment.

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2010

सी.वाई.पी.-I : मॉड्यूल-1 : युवा एवं विकास कार्य में
राष्ट्रमण्डल (कामनवैल्थ) मूल्य
मॉड्यूल-2 : युवक और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक समूह (क और ख) में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवा प्रश्न किसी भी समूह से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

समूह - क

- कॉमनवैल्थ मूल्य, आपदा राहत कार्य जैसे कि बिहार बाढ़ मामले में किस प्रकार उपयोगी हो सकते हैं? सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
- महिलाओं के प्रति हर प्रकार के भेदभाव के निवारण, 1979 पर आधारित संयुक्त राष्ट्र कन्वेन्शन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? 15+5
- कॉमनवैल्थ के आरंभ के समय से इसके विकास क्रम का पता, इसकी महत्वपूर्ण उपलब्धियों को दर्शाते हुए कीजिए। 10+5+5
- लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। कॉमनवैल्थ नीतियों एवं लोकतांत्रिक मूल्यों की तुलना कीजिए। 5+15

समूह - ख

5. क्या श्रम बाजार में युवा महिलाएं रोजगार की दृष्टि से वर्चित हैं? उपयुक्त उदाहरणों के प्रयोग से अपने उत्तर के कारण दीजिए। 10+10
6. किशोरावस्था को आप कैसे परिभाषित करेंगे? किशोरावस्था काल से जुड़ी कुछ सामान्य धारणाएं / मिथक क्या हैं? 10+10
7. निर्धन परिवारों के युवा सदस्यों के सम्मुख आने वाली समस्याएं किस प्रकार की होती हैं? ये ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में अलग-अलग क्यों होती हैं? 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में नोट लिखें : $10 \times 2 = 20$
- युवाओं पर नयी प्रौद्योगिकियों के प्रभाव
 - विस्तारित (extended) परिवार
 - एड्स संबंधी ज्ञान एवं रवैया (attitude)
 - युवा एवं स्व-रोजगार
-